
Comune di Cavarzere
Città Metropolitana di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 12
Del 28-02-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE - TRIENNIO 2018--2020.

Il giorno  ventotto del mese di febbraio  duemiladiciotto, alle ore 21:15 presso la Sala Convegni di
Palazzo Danielato, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge.

Assume la Presidenza PERAZZOLO SABRINA.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARRARO PAOLA.
Risultano presenti per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno:

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE

TOMMASI HENRI P PERAZZOLO SABRINA P

CROCCO HEIDI A ORLANDIN ANDREA P

FABIAN ELISA P ARMAROLLI LISA P

FONTOLAN PAOLO P MUNARI PIERFRANCESCO A

BERGANTIN FABRIZIO P FAVA ROBERTA P

BARACCO LORENZO P PARISOTTO PIER LUIGI P

TASSO CHIARA A BRAGA MAURIZIO P

FREZZATO CINZIA P PASQUALI EMANUELE A

VIOLA FRANCESCO P

TOTALE PRESENTI   13 ASSENTI    4

Il Presidente PERAZZOLO SABRINA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa
designazione a scrutatori dei consiglieri

BERGANTIN FABRIZIO

ARMAROLLI LISA

FAVA ROBERTA

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del
giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 28-02-2018

Sono presenti   13 Consiglieri.

L'Assessore al Bilancio Orlandin Andrea propone l'adozione della seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

La deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 14/02/2018 con la quale è stato
predisposto il progetto di bilancio per l’esercizio finanziario 2018-2019-2020;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
il Decreto del Mef del 9/02/2018 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito al 31.03.2018;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge n.  205 dicembre 2017 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di Bilancio  2018);
il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e

approvazione del Bilancio di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, che presenta le seguenti
risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

f.do pluriennale
vincolato per spese

correnti
0.00 0,00 0,00

f.do pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

0.00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo amm.ne
per investimenti

500.000,00 0,00 0,00

avanzo disponibile
utilizzato per parte

corrente
0.00 0,00 0,00

F.do di cassa all’1/1
esercizio di riferimento

1.067.872,63

Titolo 1 7.213.225,00 7.212.584,00 7.195.083,00

Titolo 2 1.312.321,00 1.281.841,00 1.281.841,00

Titolo 3 1.449.590,00 1.338.220,00 1.293.404,00

Titolo 4 1.906.900,00 2.682.600,00 2.709.720,00

Titolo 5 0.00 0.00 0.00

Titolo 6 0.00 0.00 0.00

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 9 3.150.000,00 3.150.000,00 3.150.000,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 28-02-2018

Totale 16.132.036,00 16.265.245,00 16.230.048,00

spesa
Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

Titolo 1 9.139.977,00 8.965.552,00 8.860.356,00

Titolo 2 2.370.900,00 2.637.600,00 2.664.720,00

Titolo 3 871.159,00 912.093,00 954.972,00

Titolo 4 0.00 0.00 0.00

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 7 3.150.000,00 3.150.000,00 3.150.000,00

Totale 16.132.036,00 16.265.245,00 16.230.048,00

Dato atto che in data 14.02.2018 è pervenuta una nota Prot. n. 2893  del Legale sulla lite ATER
Venezia/Comune di Cavarzere, che ritiene non fondato, alla luce della sentenza di analogo
contenuto favorevole al Comune di Venezia, ogni vincolo sulle somme dell’avanzo di
amministrazione  destinate alla manutenzione degli alloggi ERP stabilito dalla D.G.C. n.51/2017, si
ritiene applicare al bilancio di Previsione 2018 una somma pari a € 500.000,00 per il programma di
manutenzioni degli alloggi pubblici;
Considerato che

con la legge di bilancio 2018 all’art. 1 c. 37 lett. a)  è sospeso il potere degli Enti Locali di
deliberare aumenti dei Tributi, nonché addizionali .

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 31/07/2017 è stato adottato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32  del    26.04.2017 è stato approvato il Conto
Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2016, dal quale emerge un risultato
d’amministrazione di € 1.273.679,16 ;
con la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  è provveduto conferma della/e
aliquota/e dell’addizionale comunale IRPEF per il 2018;
con la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale si è provveduto alla conferma
delle aliquote IMU per il 2018;
con la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale si è provveduto alla conferma
delle aliquote TASI per il 2018;
con la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale si è provveduto alla conferma delle
tariffe TARI per il 2018;
con la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale si è provveduto alla presa d’atto
della fusione per  incorporazione del società per i servizi idrici Polesine Acque spa in Veneto
Acque spa con una quota azionaria di 0.027% pari a € 706.934,00;
con atto allegato è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda
individuale per il 2018, nella misura del 52,29%;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 23  del 07/02/2018 è stata destinata la quota dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della
Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 20.12.2017  è stato approvato il “ Piano
delle Assunzioni 2018/2020, e aggiornato con D.G.C.n.  21 del 31.01.2018;
con deliberazione della Giunta Comunale n.155 del 13/12/2017, è stato adottato il
programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex articolo 21 del decreto
legislativo n. 50/2016;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 28-02-2018

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24/01/2018 è stato approvato il piano
delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.198 dell’11 aprile
2006

Dato atto che

con deliberazione della Giunta Comunale n. 24  del 24.01.2018  sono stati adottati e
aggiornati il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale dei
lavori pubblici  ;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/05/2016 è stato adottato il Programma
di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2016, come
previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del
D.L. 112/2008;

con la  deliberazione del Giunta Comunale n. 35    del 21/02/2018   e in osservanza alle
disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato
il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018-2020 che viene
approvato come allegato al DUP  2018/2020;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;

ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46,
comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2016 per incarichi di
collaborazione è fissato in € 2.817,50;

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con
le fasi del ciclo di gestione della performance;
il Revisore dei Conti ha rilasciato parere favorevole alla proposta di deliberazione del
bilancio di previsione  in data  25/02/2018;

Dato atto che il presente argomento è stato oggetto di illustrazione nella 1̂ Commissione
Consiliare in data 15.2.2018 e 26.02.2018;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espressi dai Responsabili del Servizio
interessati, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo
potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario
dell’atto medesimo;

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso presenta le seguenti1)
risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 28-02-2018

f.do pluriennale
vincolato per spese

correnti
0.00 0,00 0,00

f.do pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

0.00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo amm.ne
per investimenti

500.000,00 0,00 0,00

avanzo disponibile
utilizzato per parte

corrente
0.00 0,00 0,00

F.do di cassa all’1/1
esercizio di riferimento

1.067.872,63

Titolo 1 7.213.225,00 7.212.584,00 7.195.083,00

Titolo 2 1.312.321,00 1.281.841,00 1.281.841,00

Titolo 3 1.449.590,00 1.338.220,00 1.293.404,00

Titolo 4 1.906.900,00 2.682.600,00 2.709.720,00

Titolo 5 0.00 0.00 0.00

Titolo 6 0.00 0.00 0.00

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 9 3.150.000,00 3.150.000,00 3.150.000,00

Totale 16.132.036,00 16.265.245,00 16.230.048,00

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

Titolo 1 9.139.977,00 8.965.552,00 8.860.356,00

Titolo 2 2.370.900,00 2.637.600,00 2.664.720,00

Titolo 3 871.159,00 912.093,00 954.972,00

Titolo 4 0.00 0.00 0.00

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00

Titolo 7 3.150.000,00 3.150.000,00 3.150.000,00

Totale 16.132.036,00 16.265.245,00 16.230.048,00

 Di dare atto :2)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 28-02-2018

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11,
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come
richiamate in premessa.

 Di prendere atto che le previsioni di Bilancio Previsione 2018/2020 sono coerenti con i
prospetti del saldo del “Pareggio di Bilancio”

 Di prendere atto del rispetto dei vincoli di destinazione delle spese finanziabili  con i
proventi dei titoli abilitativi edilizi previsti dall’art 1 c 460 della legge 232/2016;

  Di prendere atto della facoltà di utilizzare liberamente i risparmi in linea capitale  derivanti
dalle operazione di rinegoziazione mutui fino al 2020 previsto all’art 1 c 867 legge di
bilancio 2018;

Di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il
periodo 2018 – 2020  allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;
Di prendere atto  che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;
Di pubblicare la Nota di Aggiornamento del DUP 2018./2020 sul sito internet del comune –
amministrazione trasparente, sezione bilanci;

3) di approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018-
2020;

4) Di approvare il  Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale
dei lavori pubblici;

5) Di prendere  atto del parere legale pervenuto in data 14.02.2018  sulle vicende della lite con
l’ATER Venezia, e pertanto rendere disponibili le somme bloccate dalla D.G.C. n. 51/2017
che vengono applicate al Bilancio 2018 per € 500.000,00 in qualità di Avanzo di
Amministrazione vincolato.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del
medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 23-02-2018 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 28-02-2018

interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del
medesimo in atti:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 23-02-2018 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Udita la presentazione dell’argomento da parte del Presidente che ha dato la parola all’Assessore al
Bilancio Orlandin Andrea;

Uditi gli interventi che si riportano in neretto:

Il Consigliere Parisotto Pier Luigi (Lista Civica Tricolore Pier Luigi Parisotto Sindaco) chiede
spiegazioni per il Piano delle opere.

Risponde il Segretario in merito alla pubblicazione del piano delle opere adottato dalla Giunta
Comunale ad ottobre e poi modificato a gennaio.
Spiega che la modifica non necessita di ulteriore pubblicazione.

Continua il Consigliere Parisotto Pier Luigiin merito a:
- Avanzo vincolato di € 500.000,00.
- Alienazione immobili 2018 voci di entrata spesa che finanziano opere per € 97.000,00.
Se non si aliena che si fa.

L’Assessore Orlandin Andrea afferma: siamo fiduciosi che qualcosa si alieni.

Il Consigliere Parisotto Pier Luigi afferma che la popolazione dichiarata era di 14.400 nel
2016.
Sono necessari incentivi alle attività produttive.
Chiede il sostegno concreto di queste attività.
Ritiene opportuno ascoltarli nelle loro proposte relative al tema della fusione.
Pag. 20 Assunzioni di personale sostituzione di 4 persone unità pensionabili 5 o 6?
Pag. 59 Patrimonio immobiliare legge:” percorso con ATER di Venezia per manutenzione
alloggi..
Trasferimento di attività di amministrazione….”

L’Assessore Orlandin Andrea risponde: in riferimento alla convenzione con ATER si sta
valutando un altro soggetto, ma non abbiamo elementi definitivi da darvi. Le precedenti
convenzioni sono scadute.

Il Consigliere Parisotto Pier Luigi insiste nelle sue richieste.

L’Assessore Orlandin Andrea: sul personale sono allegate delibere del Piano delle assunzioni.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 12 del 28-02-2018

Cessazione di 5 dipendenti e assunzione di 4 pag. 73.

Il Dott. Girotto Luigi Maria Dirigente del Settore Amministrativo Sociale Contabile afferma
abbiamo un pensionamento il 02 Gennaio con domanda nel 2017 quindi è in carico al 2017.

L’Assessore Orlandin Andrea: Dato Contabile. Si fa un bilancio su dati certi quanto più
possibile.
Visto l’andamento delle entrate negli ultimi mesi si è ritenuto di un ribasso per il 2018.
Tuttavia vi è in corso un programma di accertamento IMU importante e quindi un
allineamento ai livelli precedenti.

Il Dott. Girotto Luigi Maria Dirigente del Settore Amministrativo Sociale Contabile fa
presente la prudenzialità sui dati di cassa.

Il Consigliere Parisotto Pier Luigi osserva che a pag. 23 si cita il parere dell’Avv. Carlin per
utilizzare € 500.000,00 di avanzo di amministrazione del 2016, ma ce n’è il doppio.
Ritiene se ne possano utilizzare di più.

L’Assessore Orlandin Andrea: gli enti devono sottostare al pareggio di bilancio.
Non Potremmo spendere tutti quei soldi.

Il Consigliere Parisotto Pier Luigi: avremmo a disposizione € 87.000,00.

Terminata la discussione il Presidente pone in votazione l’argomento che ottiene:

Voti favorevoli 10, contrari 3 (Parisotto Pier Luigi, Braga Maurizio e Fava Roberta) astenuti
nessuno su n. 13 Consiglieri presenti e votanti.
Pertanto,

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per relationem.

Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito;

Con voti favorevoli 10, contrari 3 (Parisotto Pier Luigi, Braga Maurizio e Fava Roberta) astenuti
nessuno su n. 13 Consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



F.to  MANTOAN LUIGI

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________dopo il decimo giorno
dalla pubblicazione.

IL PRESIDENTE
F.to  PERAZZOLO SABRINA

CAVARZERE, Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE

N. 470  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal:

           15-03-2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

__________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARRARO PAOLA


